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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 63/2005(18) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ 

ΣΤΑΘΜΟ «SUPER FM»  

 

Ημερομηνία Απόφασης: 03 Οκτωβρίου, 2005 

 

Eνώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, 

Νίκου Παπαμιχαήλ, Μαίρης Κουτσελίνη και Μαρίας Δωρίτη.  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει τις από μέρους του 

σταθμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 33(2)(α) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998, όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα και της παραγράφου Ε4 του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών 

Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας όπως εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Το πιο πάνω άρθρο αναφέρει τα εξής: 

 

33(2) Η μετάδοση διαφημίσεων και μηνυμάτων τηλεμπορίας από το σταθμό πρέπει να 

συνάδει, ή ανάλογα με την περίπτωση, να μην παραβιάζει τις πιο κάτω διατάξεις: 

(α) Η διαφήμιση και η τηλεμπορία πρέπει να αναγνωρίζονται εύκολα ως τέτοιες και να 

διακρίνονται σαφώς από το υπόλοιπο πρόγραμμα με τη χρησιμοποίηση οπτικών και 

ακουστικών μέσων επισήμανσης. 

 

Η πιο πάνω παράγραφος αναφέρει τα εξής: 
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Ε4 Απαγορεύεται η παρακίνηση για αγορά ή μίσθωση προϊόντων ή υπηρεσιών του 

χορηγού ή τρίτων με αναφορές στα χαρακτηριστικά ή στις τιμές ή δίνοντας πληροφορίες 

για τον τρόπο ή τόπο αγοράς τους.   

 

H Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της ημερομ. 20.4.2005 έθεσε ενώπιον 

του σταθμού τις διερευνώμενες παραβάσεις για οποιεσδήποτε εξηγήσεις ή / και 

παραστάσεις και κάλεσε τους εκπροσώπους του σταθμού όπως δηλώσουν κατά πόσο 

επιθυμούν να παρευρεθούν κατά την εξέταση της υπόθεσης. 

 

Στην προαναφερθείσα επιστολή τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δε ληφθεί 

οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης 

Κύπρου θα είναι υποχρεωμένη να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την 

απάντηση του σταθμού. 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις οι οποίες τέθηκαν ενώπιον του σταθμού εκτίθενται στα 

πιο κάτω υποστοιχεία:  

 

1. Στις 06.12.2004 μεταξύ των ωρών 15:00-18:00, μεταδόθηκε εκπομπή σε 

ζωντανή μετάδοση από την καφετέρεια «Stretto Café» κατά την διάρκεια της  

οποίας μεταδόθηκαν διαφημίσεις οι οποίες παρουσίαζαν την επωνυμία, τα 

χαρακτηριστικά και τις υπηρεσίες της εν λόγω καφετέρειας οι οποίες δεν 

αναγνωρίζονταν εύκολα ως τέτοιες καθότι δεν χρησιμοποιήθηκαν ακουστικά 

μέσα επισήμανσης κατά  παράβαση του άρθρου 33(2)(α) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 1998 (όπως 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Συγκεκριμένα κατά την διάρκεια της εκπομπής γίνεται γνωστό στο κοινό ότι ο 

Κύπριος τραγουδιστής Κωνσταντίνος Χριστοφόρου θα παραστεί στην 

καφετέρια και καλούνται οι θαυμαστές και θαυμάστριες του να τον δουν από 

κοντά. 

      Ειδικότερα ακούγονται τα εξής σχόλια: 
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 «Βρισκόμαστε στη Λεμεσό και συγκεκριμένα στο Stretto Café. Εδώ στο 

Μεσαιωνικό κάστρο Λeμεσού. Εδώ είναι το Stretto. Γι’αυτούς που ψάχνουν 

που ακριβώς είναι ο χώρος που θα έρθει ο Κωνσταντίνος Χριστοφόρου. » 

 «Αγαπημένο στέκι εδώ στη Λεμεσό το Stretto Café για να περάσεις…πάρα 

πολύ ωραίο μέρος. » 

 «Ελάτε και εσείς εδώ στο Stretto Café στη Λεμεσό. Κοπιάστε στην παρέα 

μας. » 

 «Το Stretto έχει πάρα πολύ καλή φιλοξενία, είναι πάρα πολύ όμορφος χώρος. 

Ο χώρος είναι από πέτρα, από ξύλο, δύο plasma τηλεοράσεις…» 

 Κωνσταντίνος Χριστοφόρου : «Να δώσετε ένα μεγάλο χειροκρότημα στο 

Stretto Café, εμένα είναι ένα από τα αγαπημένα μου» 

 Διάλογος Κωνσταντίνου Χριστοφόρου και παρουσιάστριας (Τζωρτζίνα 

Ποταμίτου):  

   «-Να μου επιτρέψετε να πιω μια γουλιά καφέ mocaccino ζεστό από το Stretto, 

το αγαπημένο μου όταν έρθω εδώ. 

    -Μας το προτείνεις δηλαδή; 

   - Ανεπιφύλακτα. » 

 

2. Στις 06.12.2004 μεταξύ των ωρών 15:00-18:00, μεταδόθηκε εκπομπή σε 

ζωντανή μετάδοση από την καφετέρεια «Stretto Café» κατά την διάρκεια της  

οποίας έγινε παρακίνηση για αγορά προϊόντων και υπηρεσιών της εν λόγω 

καφετέρειας με αναφορές στα χαρακτηριστικά τους και δίνοντας πληροφορίες 

για τον τόπο αγοράς, κατά  παράβαση της παραγράφου  Ε4 του Κώδικα 

Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας όπως 

εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

Μέχρι σήμερα ο σταθμός δεν έχει υποβάλει οποιεσδήποτε εξηγήσεις ή/και 

παραστάσεις ούτε έχει πληροφορήσει την Αρχή αν επιθυμεί να παρευρεθεί ενώπιον της 

κατά την εξέταση της υπόθεσης . 
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Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιον μας στοιχεία και περιστατικά 

συμπεριλαμβανομένης της βιντεοκασέτας  με την εν λόγω ταινία και κρίνουμε ότι: 

 

Η εκπομπή που μεταδόθηκε στις 06.12.2004 μεταξύ των ωρών 15:00-18:00 σε 

ζωντανή μετάδοση από την καφετέρεια «Stretto Café» μετέδωσε διαφημίσεις οι οποίες 

παρουσίαζαν την επωνυμία, τα χαρακτηριστικά και τις υπηρεσίες της εν λόγω 

καφετέρειας οι οποίες δεν αναγνωρίζονταν εύκολα ως τέτοιες καθότι δεν 

χρησιμοποιήθηκαν ακουστικά μέσα επισήμανσης κατά  παράβαση του άρθρου 33(2)(α) 

(υποστοιχείο 1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(1) του 

1998 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Η εκπομπή που μεταδόθηκε στις 06.12.2004 μεταξύ των ωρών 15:00-18:00 σε 

ζωντανή μετάδοση από την καφετέρεια «Stretto Café» παρακίνούσε το κοινό για 

αγορά προϊόντων και υπηρεσιών της εν λόγω καφετέρειας με αναφορές στα 

χαρακτηριστικά τους και δίνοντας πληροφορίες για τον τόπο αγοράς, κατά  παράβαση 

της παραγράφου  Ε4 (υποστοιχείο 2) του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών 

Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας όπως εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

Η Αρχή επισημαίνει ότι κατά την διάρκεια της εν λόγω εκπομπής μεταδόθηκαν  

διαφημίσεις οι οποίες παρουσίαζαν την επωνυμία, τα χαρακτηριστικά και τις υπηρεσίες 

της καφετέρειας «Stretto Café» οι οποίες δεν αναγνωρίζονταν εύκολα ως τέτοιες 

καθότι δεν χρησιμοποιήθηκαν ακουστικά μέσα επισήμανσης. Επίσης οι παρουσιαστές 

παρακινούσαν το κοινό για αγορά των προϊόντων και των υπηρεσιών της εν λόγω 

καφετέρειας με αναφορές στα χαρακτηριστικά τους και δίνοντας πληροφορίες για τον 

τόπο αγοράς. 

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις του 

άρθρου 33(2)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 

1998, όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και της παραγράφου Ε4 του Κώδικα 

Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας όπως 



 5 

εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση 

της επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στο σταθμό 

την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για σκοπούς 

επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή καλεί το σταθμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του 

εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη 

λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο πάνω 

προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

           
        

                    (Ν. ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ) 

                    Πρόεδρος 

             Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 63/2005(18) 

 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ  

 

ΠΑΓΚΥΠΡΙΟ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ «SUPER FM» 

 

  

Ημερομηνία Απόφασης: 13 Νοεμβρίου, 2006 

 

 

Ενώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, 

Νίκου Παπαμιχαήλ, Μαίρης Κουτσελίνη και Μαρίας Δωρίτη. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 03 Οκτωβρίου 2005 , η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην 

παρούσα υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις του άρθρου 33(2)(α) του περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7 (Ι) του 1998, όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα και της παραγράφου Ε4 του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών 

Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας όπως εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Το πιο πάνω άρθρο αναφέρει τα εξής: 
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33(2) Η μετάδοση διαφημίσεων και μηνυμάτων τηλεμπορίας από το σταθμό πρέπει να 

συνάδει, ή ανάλογα με την περίπτωση, να μην παραβιάζει τις πιο κάτω διατάξεις: 

(α) Η διαφήμιση και η τηλεμπορία πρέπει να αναγνωρίζονται εύκολα ως τέτοιες και να 

διακρίνονται σαφώς από το υπόλοιπο πρόγραμμα με τη χρησιμοποίηση οπτικών και 

ακουστικών μέσων επισήμανσης. 

 

Η πιο πάνω παράγραφος αναφέρει τα εξής: 

 

Ε4 Απαγορεύεται η παρακίνηση για αγορά ή μίσθωση προϊόντων ή υπηρεσιών του 

χορηγού ή τρίτων με αναφορές στα χαρακτηριστικά ή στις τιμές ή δίνοντας πληροφορίες 

για τον τρόπο ή τόπο αγοράς τους.   

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση 

της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στο 

σταθμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση της παράβασης για σκοπούς 

επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 17.3.2006 κάλεσε το σταθμό, εάν επιθυμεί, όπως 

υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων 

μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη λήψη της επιστολής.  

Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην 

πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή 

κυρώσεων.  

 

Με επιστολή του ημερ. 22/3/2006 ο δικηγόρος του σταθμού ανέφερε τα εξής:  

«Ενεργώντας εκ μέρους των πελατών μας SUPER FM , παρακαλώ όπως λάβετε υπόψη 

τα πιο κάτω: 
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Ο σταθμός εκ παραδρομής δεν εμφανίστηκε και/ή δεν απάντησε στις κατηγορίες που 

διατυπώθηκαν εναντίον του και απολογείται γι αυτό. Δεν ήταν πρόθεση του σταθμού να 

ήταν να καθυστερήσει την όλη διαδικασία αλλά ο σταθμός προτίθετο να παραδεχθεί τις 

εν λόγω κατηγορίες. 

 

Ο σταθμός υπήρξε καθ’ όλη την διάρκεια της λειτουργίας του συνεπής με τις υποχρεώσεις 

του όπως απορρέουν από την σχετική νομοθεσία και ουδέποτε προηγουμένως 

απασχόλησε την Αρχή για τυχόν παραβιάσεις της υφιστάμενης νομοθεσίας.  

 

Οι πελάτες μας κατέβαλαν κάθε δυνατή προσπάθεια να προβούν στη μετάδοση της 

συγκεκριμένης εκπομπής εντός των πλαισίων του σχετικού νόμου και κανονισμών. 

Δυστυχώς η παρουσιάστρια ήταν αναγκασμένη να προβεί σε διάφορα σχόλια αναφορικά 

με τον χώρο στον οποίο βρισκόταν ο τραγουδιστής καθώς αυτό αποτελούσε όρο που είχε 

θέσει ο ιδιοκτήτης της εν λόγω καφετέρειας για να επιτρέψει την μετάδοση της εκπομπής 

από τον χώρο του. 

 

Ο σταθμός απολογείται για την διάπραξη των εν λόγω αδικημάτων και υπόσχεται ότι από 

τούδε και στο εξής θα συμμορφώνεται με τη σχετική νομοθεσία.  » 

 

Στο σημείο που ο δικηγόρος του σταθμού αναφέρει ότι «Οι πελάτες μας κατέβαλαν 

κάθε δυνατή προσπάθεια να προβούν στη μετάδοση της συγκεκριμένης εκπομπής εντός 

των πλαισίων του σχετικού νόμου και κανονισμών. Δυστυχώς η παρουσιάστρια ήταν 

αναγκασμένη να προβεί σε διάφορα σχόλια αναφορικά με τον χώρο στον οποίο 

βρισκόταν ο τραγουδιστής καθώς αυτό αποτελούσε όρο που είχε θέσει ο ιδιοκτήτης της εν 

λόγω καφετέρειας για να επιτρέψει την μετάδοση της εκπομπής από τον χώρο του», η 

Αρχή επισημαίνει ότι ο σταθμός δεν έπρεπε να αποδεχτεί τους εν λόγω όρους οι 

οποίοι εγνώριζε ή / και όφειλε να γνωρίζει ότι παραβιάζουν τη Νομοθεσία. 

 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη όλα τα γεγονότα και 

περιστατικά της υπόθεσης, την παραδοχή του σταθμού και την μέχρι σήμερα 

συμπεριφορά του ως προς τη διάπραξη παρόμοιας φύσεως παραβάσεων, κρίνει και 

αποφασίζει όπως επιβάλει στον σταθμό τις εξής κυρώσεις: 
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Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 06.12.2004 το συνολικό διοικητικό πρόστιμο των 

ΛΚ 1000 όπως αναφέρεται πιο κάτω: 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 

33(2)(α)(υποστοιχείο 1), του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 

7(1) του 1998 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) το διοικητικό πρόστιμο των  

₤500.  
 

 Για την παράβαση της παραγράφου Ε4 

(υποστοιχείο 2), του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και 

Προγραμμάτων Χορηγίας όπως εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000), το διοικητικό 

πρόστιμο των  ₤500.  

Ο σταθμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

διοικητικό πρόστιμο των ₤1000 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) μέρες από 

την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 

                                                                                                                                                                    

                                                                             (Ν. ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ) 

                                                                                           Πρόεδρος 

                                                                        Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 


